
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẢO LÂM 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:         /KH-UBND                        Bảo Lâm, ngày     tháng 5  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động và đăng ký thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình" năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1994/KH-UBND ngày 15/8/2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện Bả Lâm về Triển  khai  thực  hiện  Bộ tiêu  chí ứng  xử trong  

gia đình trên địa  bàn  huyện Bảo Lâm đến năm 2025; Kế hoạch số 114/KH-

SVHTTDL ngày 22/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng 

về việc Triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2023 tại huyện Bảo 

Lâm tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Bảo Lâm xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Lễ phát động và đăng ký thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình" (gọi tắt là Bộ tiêu chí) năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng 

tại địa bàn huyện về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng 

gia đình văn hóa với những giá trị đạo đức chuẩn mực qua cách ứng xử của các 

thành viên trong gia đình.   

- Thông qua Lễ phát động đẩy mạnh chiến dịch truyền thông, trao đổi 

kinh nghiệm và thực hiện các tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

2. Yêu cầu   

- Tổ chức Lễ phát động đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, thiết thực, đầy đủ 

nội dung theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phù hợp với thực 

tế địa phương, cơ sở và mang lại hiệu quả tuyên truyền cao.  

- Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, các tầng lớp nhân dân đặc 

biệt là các hộ gia đình tham gia thực hiện Bộ tiêu chí trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Thời gian, địa điểm tổ chức  

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 8h30 ngày 16/6/2023. 

- Địa điểm tổ chức: Tại UBND xã Quảng Lâm, huyện Bảo Lâm. 

2. Thành phần 

- Cấp tỉnh: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa. Thể thao và Du lịch; lãnh đạo 

và chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình. 

- Cấp huyện:  
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+ Đại diện Thường trực Huyện ủy; 

+ Đại diện Thường trực HĐND huyện; 

+ Đại diện Thường trực UBND huyện; 

+ Đại diện Thường trực UB MTTQ VN huyện; 

+ Đại diện lãnh đạo Ban tuyên giáo Huyện ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp phụ nữ; 

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin; 

+ Đại diện lãnh đạo và phóng viên Trung tâm Văn hóa và Truyền thông. 

- Cấp xã:  Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ 

Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên... 

- Đại diện các hộ gia đình tham gia thực hiện Bộ tiêu chỉ. 

Tổng cộng: Dưới 300 người. 

3. Chương trình Lễ phát động  

- Văn nghệ chào mừng 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Giới thiệu về Bộ tiêu chí và phát động triển khai thực hiện Bộ tiêu chỉ - 

Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện Bảo Lâm 

- Tổ chức đăng ký thực hiện Bộ tiêu chi 

- Phát biểu của lãnh đạo UBND xã Quảng Lâm  

- Phát biểu đại diện hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí 

- Kết thúc buổi lễ. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1.  Kinh phí tổ chức buổi lễ chi từ nguồn ngân sách huyện và kinh phí cấp 

cho các cơ quan đơn vị liên quan.  

2. Ủy ban nhân dân xã Quảng Lâm căn cứ tình hình thực tế tại địa 

phương, bố trí kinh phi để hỗ trợ thực hiện các hoạt động Bộ tiêu chí trên địa 

bàn (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành giấy mời, mời đại biểu huyện dự 

Lễ phát động (đại biểu huyện). 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình (Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch), UBND xã Quảng Lâm thực hiện tổ chức Lễ phát động và đăng 

ký thực hiện Bộ tiêu chỉ đạt hiệu quả. 
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- Hướng dẫn xây dựng Chương trình văn nghệ chào mừng và tuyên truyền 

treo băng zôn, khẩu hiệu, trang trí khánh tiết Lễ phát động. 

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông  

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Quảng Lâm thực hiện chương 

trình văn nghệ chào mừng Lễ phát động (05 tiết mục, thời lượng 30 phút, chủ đề 

về gia đình); trang trí khánh tiết, treo băng rôn, khẩu hiệu, chuẩn bị tăng âm, loa 

đài, cử phóng viên đến ghi hình, đưa tin buổi Lễ và các điều kiện cần thiết phục 

vụ Lễ phát động.  

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở VHTTDL chuẩn 

bị maket, pano, khẩu hiệu, băng rỗng tuyên truyền cho Lễ phát động, Phối hợp 

với Phòng VH&TT, UBND xã Quảng Lâm thực hiện tổ chức Lễ phát động và 

đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí đạt hiệu quả. 

- Cử phóng viên đến ghi hình, đưa tin buổi Lễ. 

4. Ủy ban nhân dân xã Quảng Lâm 

- Chủ trị, lựa chọn, lập danh sách 300 hộ gia đình đăng ký tham gia thực 

hiện Bộ tiêu chỉ ứng xử trong gia đình.   

Ban hành giấy mời, mời các đại biểu của xã và đại diện các hộ gia đình 

trên địa bản xã tham gia thực hiện Bộ tiêu chỉ đến dự Lễ phát động. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông tổ chức chương trình 

văn nghệ chào mừng Lễ phát động (chuẩn bị 05 tiết mục, chủ đề về gia đình); 

trang trí khánh tiết, treo băng zôn, khẩu hiệu.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức công tác hậu 

cần cho đại biểu tham dự buổi lễ.  

- Chuẩn bị Hội trường (sắp xếp bản, ghế, nước uống...) phục vụ Lễ phát 

động: hướng dẫn các hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí.  

Thực hiện tuyên truyền “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”: 

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở.   

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và đăng ký triển khai thực 

hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Bảo Lâm. Đề nghị  các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- Đảng ủy, UBND xã Quảng Lâm; 

- Lưu: VT, PVHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nông Văn Lương 
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